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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время к Арктическому

биоклиматическому поясу приковано пристальное внимание ученых, это связано

с высокими рисками трансформации ландшафтов в условиях прогнозируемого

мировым научным сообществом климатического кризиса (Knoblauch et al., 2013;

Ping et al., 2015; Gavrilov and Pizhankova, 2018; Schiedung et al., 2022).

Интенсивная деградация многолетнемерзлых пород (ММП) и высвобождение

биогенных элементов из почв, подверженных влиянию ММП, может привести к

увеличению эмиссии парниковых газов в атмосферу, а также трансформации

части ландшафтов (Schuur et al., 2015; Turetsky et al., 2020; Hugelius et al., 2020).

Криолитозона включает до 27% территории материков, находящейся выше 50°

с.ш., в ее почвах и ММП накоплено около 1700 Пг (1015 г) органического

углерода (Köchy et al., 2015; Biskaborn et al., 2019; Schiedung et al., 2022).

Почвенное органическое вещество (ПОВ) – это продукт, который

аккумулируется в почве в виде неразложившихся, а также различной степени

разложения органических остатков. Оно является ключевым компонентом

глобального цикла углерода в атмосфере, педосфере и гидросфере (Заварзина и

др., 2021). ПОВ поддерживает ключевые экологические функции почвы и

обеспечивает имплементацию таких экосистемных услуг, как регулирование

климата, круговорот питательных веществ и производство первичной

продукции, поскольку оно имеет решающее значение для стабилизации

структуры почвы, регулирования режимов питания растений и водного режима

почвы (Chen et al., 2016; Jackson et al., 2017; Polyakov et al., 2020b; Поляков,

Абакумов, 2021). Местные геогенные особенности, климатические условия и тип

землепользования определяют различные уровни стабилизации гумусовых

веществ в почве. В полярных почвах ПОВ представлено в основном в виде

грубодисперсных растительных остатков, а также ретинизированного гумуса, и

из-за низких температур отличается низкой степенью трансформации (Chukov et

al., 2015; Pengerud et al., 2017; Vasilevich et al., 2022). Влияние сурового климата

на арктические почвы приводит к аккумуляции и депонированию
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преимущественно слаборазложенных растительных остатков, а их роль в

обеспечении стабильности гумосферы оценена лишь поверхностно (Поляков,

Абакумов, 2021).

Почвы, подверженные влиянию ММП, играют ключевую роль в

формировании углеродного баланса планеты, поскольку они содержат

максимальные запасы ПОВ в пределах всей педосферы (Kaiser et al., 2007;

Zubrzycki et al., 2014). Накопление ПОВ в составе арктических почв связано с

процессами ретинизации гумуса, криогенеза, с образованием in situ из остатков

тканей растений (Szymański, 2017). Почвы полярных регионов играют важную

роль в процессах изменения климата на нашей планете, т.к. участвуют в

регулировании углеродного баланса в пределах педосферы и депонировании

высоко- и низкомолекулярных органических соединений в составе почв и ММП,

которые являются наиболее устойчивыми к биодеградации (Семенов и др.,

2013). Трансформация ландшафтов в результате повышения температуры и

действия береговой абразии приводит к деградации ММП и высвобождению

законсервированного ПОВ, что может негативно влиять на изменение климата

на планете.

В условиях криогенеза в почвах действуют следующие процессы:

криогенный массообмен, морозное пучение, криотурбирование, а также

криоэлювиогенез (Jones et al., 2010; Губин, 2013). В связи с этим, особое

внимание приковано к мониторингу арктических почв, в частности темпам

гумификации и стабилизации ПОВ в условиях развития криогенных процессов.

Угроза деградации ММП распространяется не только на природные экосистемы,

но также и на участки земель, занятые человеком. Вопросам деградации ММП

посвящено значительное количество работ (Zubrzycki et al., 2014; Schuur et al.,

2015; Chen et al., 2016; Jackson et al., 2017; Turetsky et al., 2020), поскольку данный

процесс имеет сильное влияние на биогеохимический круговорот в целом. При

этом, из-за большой площади территорий, подверженных влиянию мерзлоты, и

суровых климатических условий, мониторинг и изучение данных земель имеет

локальный характер. Большое количество работ направлено на изучение пула
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органического углерода в почвах и эмиссии парниковых газов (Köchy et al., 2015;

Chukov et al., 2015; Pengerud et al., 2017; Biskaborn et al., 2019; Schiedung et al.,

2022). Между тем, вопросам стабилизации ПОВ посвящено относительно

немного работ (Hugelius et al., 2020; Vasilevich et al., 2022).

Дельта реки Лены является крупнейшим ландшафтным комплексом,

расположенным в Арктике (Большиянов и др., 2013). Формирование почв в

дельте реки в значительной степени определяется рельефообразующими

процессами (русловыми и аллювиальными), а также почвенным криогенезом.

Влияние реки, которая оказывает отепляющий эффект, приводит к

формированию высокопродуктивных фитоценозов на относительно молодых

участках дельтового комплекса (Большиянов и др., 2013). Условия, в которых

развиваются его почвы, довольно сильно отличаются от континентальных

вариантов, формирующихся на той же широте, либо от почв, формирующихся

на побережье арктических морей (Polyakov et al., 2018a). Это связано с

относительно низкой степенью проявления криогенных процессов в дельте реки

Лены. Тем не менее, из-за сложной геоморфологической организации дельты,

здесь развиваются различные по генезису почвы и аккумулируется

существенное количество ПОВ (Polyakov et al., 2022). Однако условия

трансформации органического вещества в почвах, развивающихся в различных

ландшафтах крупнейшей арктической дельты России к настоящему времени,

нельзя считать раскрытыми. Это и определяет актуальность данной научной

работы.

Цель и задачи исследования. Целью данного исследования является

комплексное изучение основных параметров накопления и трансформации

почвенного органического вещества, морфогенеза почв и условий

почвообразования в дельте реки Лены для выявления их вклада в глобальный

цикл углерода, определения позиции в современной почвенной номенклатуре и

их экологических функций.

В соответствии с этим были поставлены следующие задачи исследования:
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1. определить морфометрическую организацию и дать

морфометрическую характеристику почв;

2. оценить влияние криогенеза на основные физико-химические параметры

почв и его влияние на процессы трансформации органоминеральной части почв,

формирующихся на различных террасах реки Лены;

3. определить показатели микробиологической активности почв,

развивающихся под действием аллювиальных и криогенных процессов;

4. исследовать основные закономерности трансформации органических

соединений почв и почвоподобных тел дельты реки Лены.

Объектом настоящего исследования являются синлитогенные и

постлитогенные почвы дельты реки Лены, формирующиеся под действием

криогенеза.

Предмет исследования – почвенные процессы, связанные с гумификацией,

поступлением и трансформацией органических соединений в почвах дельты

реки Лены.

Положения, выносимые на защиту:

1. В дельте реки Лены аллювиальные процессы, включающие

высвобождение органического вещества из тающего ледового комплекса,

играют ключевую роль в почвообразовании. Этот привнос органического

вещества, в сочетании с влиянием реки на водный и тепловой режимы,

определяет формирование специфических мерзлотных пойменных почв.

2. В зависимости от длительности действия криогенных процессов,

происходит трансформация органоминеральной части почв с формированием

устойчивых биогенных пылевато-глинистых агрегатов.

3. Современные методы анализа почвенного органического вещества

позволили выявить что молекулярный состав гуминовых кислот, извлеченных из

почв дельты реки Лены, характеризуется относительно высоким уровнем

стабилизации почвенного органического вещества.
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Научная новизна:

– исследования в дельте реки Лены проводятся уже более 20 лет в рамках

международного сотрудничества. При этом для почв, испытывающих влияние

криогенеза, в данном регионе существенная часть результатов получена нами

впервые. Были получены сведения о химических и биологических свойствах

криогенных почв крупнейшего дельтового комплекса арктической зоны, а также

охарактеризовано его почвенное разнообразие;

– в ходе выполнения работы с использованием современных

инструментальных методов анализа состава органического вещества получены

уникальные данные о молекулярном и элементном составе гуминовых кислот,

извлеченных из криогенных почв дельты;

– в почвах дельты впервые изучены особенности трансформации

органоминеральной части почв в условиях криогенеза при помощи

микроморфологического анализа почвенных микрошлифов;

– были получены новейшие данные о накоплении и трансформации

химических соединений в почвах дельты и их связи с деятельностью крупной

реки;

– опробован новый метод почвенно-геоморфологического

картографирования территории дельты реки Лены на основе высокоточных

снимков с беспилотного летательного аппарата (БПЛА), позволивший выделить

различные элементы ландшафта и связанные с ними почвы, в дальнейшем

данный метод может быть использован для картографирования

труднодоступных мест.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные


[…]


ПРИЛОЖЕНИЕ В

Микроморфологическая характеристика почв дельты реки Лены

Рисунок В.1 – Вытаивающий органоминеральный материал из ледового

комплекса. Третья терраса, о. Ботуло-Сисе, деградирующая береговая зона

острова. Наличие биогенных агрегатов, которые состоят из органических

тонкодисперсных материалов. Агрегаты формируются вокруг крупных

растительных остатков
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Рисунок В.2 – Первая терраса, о. Буор-Хая. Не затапливаемая территория.

Микростроение почвенной массы представлено плохо сортированным песком

с кольцевым типом ориентации, что указывает на влияние реки. Присутствуют

крупные растительные остатки
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Рисунок В.3 – Первая терраса, о. Ивовый. Периодически затапливаемая

территория. Наличие биогенных агрегатов, которые состоят из органических

тонкодисперсных материалов, инкорпорированных в минеральную матрицу

почвы
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Рисунок В.4 – Третья терраса, о. Курунгнах. Органоминеральные отложения

ледового комплекса. Наличие биогенных агрегатов, которые состоят из

органических тонкодисперсных материалов, инкорпорированных в

минеральную матрицу почвы. Встречаются мелкие аморфные органические

остатки
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Рисунок В.5 – Третья терраса, о. Курунгнах. Вытаявший материал из ледового

комплекса, находится на берегу реки. Наличие биогенных агрегатов, которые

состоят из органических материалов разной степени трансформации,

инкорпорированных в минеральную матрицу почвы. Большое количество

слабо-трансформированного кварца
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Рисунок В.6 – Третья терраса. О. Курунгнах. Эрозионный берег острова.

Наличие биогенных агрегатов, которые состоят из органических

тонкодисперсных материалов вокруг минеральных зерен кварца
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Рисунок В.7 – Первая терраса, о. Чай-Ары. Не затапливаемая территория.

Криогенный горизонт CR (10–37 см). Серый, суглинистый,

непрочнокомковатая структура, признаки ожелезнения, включения галечника,

линзы песка. Микростроение представлено плохо сортированным песком с

кольцевым типом ориентации, встречаются крупные аморфные растительные

остатки

201

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

13С-ЯМР спектры ГК, извлеченных из почв остров Самойловский

Таблица Г.1 – Описание исследуемых ГК, извлеченных из верхних гумусово-

аккумулятивных горизонтов почв о. Самойловский

№
Описание почвенного

горизонта

Растительное

сообщество
Название почвы

S1-1 Незатапливаемая

территория, первая

терраса. Серый,

включения слабо

трансформированных

растительных остатков,

супесчаный,

комковатая структура,

Кустарничково-

мохово-осоковая

тундра

(Sphagnum sp.,

Carex aquatilis,

Salix glauca)

Криозем

серогумусовый на

аллювиальных песках

S1-2 Незатапливаемая

территория, первая

терраса. Серый,

включения слабо

трансформированных

растительных остатков,

легкий суглинок,

признаки ожелезнения,

плитчатая структура.

Кустарничково-

мохово-осоковая

тундра

(Sphagnum sp.,

Carex aquatilis,

Salix glauca)

Криозем

грубогумуссированный

на аллювиальных

песках

S1-6 Незатапливаемая

территория, первая

терраса. Серый,

супесчаный, плотный,

Кустарничково-

мохово-осоковая

тундра

(Sphagnum sp.,

Криозем оглееный на

аллювиальных песках

202

бесструктурный,

включения корней.

Carex aquatilis,

Salix glauca)

S1-7 Незатапливаемая

территория, первая

терраса. Серый,

ожелезненный,

включения слабо

трансформированных

растительных остатков,

супесчаный, включения

корней.

Кустарничково-

мохово-осоковая

тундра

(Sphagnum sp.,

Carex aquatilis,

Salix glauca)

Криозем

грубогумуссированный

на аллювиальных

песках

S2-1 Периодически

затапливаемая

территория, первая

терраса. Темный,

супесчаный,

непрочнокомковатая

структура, корни.

Травяно-мохово-

лишайниковая

тундра (Cetraria

nivalis, Sphagnum,

Carex aquatilis)

Криозем

серогумусовый на

аллювиальных песках

S2-2 Периодически

затапливаемая

территория, первая

терраса. Серый,

супесчаный,

бесструктурный,

включение

растительных остатков

различной степени

разложения, включения

корней.

Травяно-мохово-

лишайниковое

болото (Cetraria

nivalis, Sphagnum,

Carex aquatilis)

Криозем

серогумусовый на

аллювиальных песках
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S2-5 Периодически

затапливаемая

территория, первая

терраса. Серый,

супесчаный,

бесструктурный,

включение

растительных остатков

различной степени

разложения, включения

корней.

Травяно-мохово-

лишайниковое

болото (Cetraria

nivalis, Sphagnum,

Carex aquatilis)

Криозем

серогумусовый на

аллювиальных песках

Рисунок Г.1 – 13С ЯМР спектры ГК извлеченных из верхних гумусо-

аккумулятивных горизонтов почв о. Самойловский

Таблица Г.2 – Содержание структурных фрагментов в исследованных образцах ГК из почв о.Самойловский

№
пробы

Химические сдвиги, %

AR, % AL, %
0–46 46–60 60–105 105–144 144–164 164–183 183–190 190–204

S1-1 26 10 21 28 8 7 0 0 36 64

S1-2 22 9 21 29 8 9 1 1 37 63

S1-6 25 10 21 29 8 7 0 0 37 63

S1-7 25 9 21 29 8 8 0 0 37 63

S2-1 25 9 21 28 8 8 0 1 36 64

S2-2 25 10 20 31 8 7 0 0 39 61

S2-5 23 9 25 25 7 10 0 1 32 68
Примечание. AR – сумма ароматических фрагментов; AL – сумма алфиатических фрагментов