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Почвоведение (биологические науки)

Органическое вещество является важнейшей составляющей частью почвь1. Оно
поддерживает ключевые экологические функции почвы и обеспечивает реализацию таких
экосистемных услуг, как регулирование климата и производство первичной продукции.
Почвенное органическое вещество служит резервом необходимых растениям питательньы
веществ, оказь1вает большое влияние на структуру почвы, является источником энергии для
многих полезньк микроорганизмов.

Известно, что местные геогенные и климатические особенности определяют
различные уровни стабилизации органического вещества в почве. В настоящее время, в
Арктике происходит интенсивная деградация многолетнемерзль1х пород и высвобождение
биогенных элементов из почв, что может привести к увеличению эмиссии парниковьж
газов в атмосферу. В связи с этим, большое внимание приковано к мониторингу почв
Арктики, в частности интенсивности гумификации и стабилизации почвенного
органического углерода.

дельта реки Лена, один из крупнейших ландшафтных комплексов в Арктике. Река
Лена сильно влияет на близлежащие экосистемы, оказь1вая отепляющий эффект, из-за чего,
в здешних почвах аккумулируется большее количество почвенного органического углерода
по сравнению с континентальными почвами, формирующимися на той же широте. Однако,
условия трансформации органического вещества на данной территории слабо изучены. Все
вь1шеизложенное делает тему работы и поставленные в ней задачи актуальными.

Автором проведены подробные исследования почвенного покрова исследуемой
территории, заложено и описано 140 полнопрофильных почвенных разрезов, определены
различные физические, химические и биологические показатели почв дельты реки Лены.
Применены как классические, так и современные методы исследования почв. Например,
бьш определен молекулярный состав гумусовых кислот методом ]3С-ЯМР спектроскопии.
Также были использованы современные методы статистической обработки даннш и
применены методы дЗЗ с применением БПЛА.

С использованием современных методов анализа, автором получены уникальные
данные о молекулярном и элементном составе гуминовых кислот из почв дельты реки Лена.
Также, для данной территории, впервые изучены особенности трансформации минеральной
части почвы в условиях криогенеза. Поляковым В.И. получены современные данные о
накоплении и трансформации химических соединений, а также из связи с деятельностью
реки Лены. Весьма интересным является опробованный автором метод почвенно-
геоморфологического картографирования исследуемых территорий на основе снимков с
БПЛА, который позволил вь1явить различные элементы ландшафта и связанные с ними
почвь1.

Высокая теоретическая и практическую значимость работы не вызывает сомнения.
Представленные автором сведения могут быть использованы при моделировании
глобального цикла углерода в «холодных» регионах и почвах, которые подвержены
влиянию многолетнемерзлых пород. Полученные результаты, могут быть использованы
при прогнозировании вклада почвенного органического вещества на изменение климата.

Примененный автором метод почвенно-геоморфологического картографирования, может
быть использован для исследования труднодоступнь1х регионов Арктики.

диссертационная работа получила достаточную апробацию, о чем свидетельствуют
13 опубликованных научных работы в журналах из списка ВАК, в том числе 11 из списка
wеЬ of Science и Sсорus,10 статей в материалах конференций. Также, результаты работы
представлены на различных международных и российских конференциях.

Автореферат отражает содержание работы, представленные рисунки, схемы,
таблицы облегчают восприятие полученных в результате исследования данных. Научные
положения и выводы, изложенные в диссертации, вполне обоснованы. диссертационная
работа Полякова В.И. выполнена на высоком научном уровне и представляет собой
полноценное и завершенное научное исследование.

диссертация Полякова Вячеслава Игоревича «Органическое вещество криогеннш
почв дельты реки Лены: содержание, состав, свойства» представленная на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.19. J7оtібо6еЭе#%е,
соответствует кребованиям, предъявляемь1м к кандидатским диссертациям, а ее автор -
Поляков Вячеслав Игоревич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 1.5.19. J7оt{6обеЭе##е.

Отзыв подготовлен :

Темботов Рустам Хасанбиевич, кандидат биологических наук по специальности о3.02.08.

экология (биологические науки). Старший научный сотрудник лаборатории почвенно-

экологических исследований. ФГБУН «Институт экологии горных территорий им. А.К.

Темботова РАН» 360051, ул. И. Арманд 37а, г. Нальчик, +7(866)-242-24-97. Адрес

электронной почты:

T_Z«_4f Темботов Рустам Хасанбиевич

Место-длй подписи и печати
Я, Темботов Рустам Хасанбиевич, даю согласие на обработку моих персональных данных,
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